



COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale
N. 109 del 26/05/2020

Registro del Settore

N. 42 del 23/05/2020

Oggetto: Opere di bonifica di una porzione di terreno posto in Soliera iscritto tra via Grandi, Via Menotti, Via Marconi, Via Mazzini e denominato area fiera CIG ZDE2A1940C_ CUP J36C18000590004. Variante in corso d opera n.1, rideterminazione del quadro economico e acquisizione di nuovo CIG: Z5D2CFFAF4

Opere di bonifica di una porzione di terreno posto in Soliera iscritto tra via Grandi, Via Menotti, Via Marconi, Via Mazzini e denominato area fiera CIG ZDE2A1940C_CUP J36C18000590004.

Variante in corso d'opera n.1, rideterminazione del quadro economico, acquisizione di ulteriori CIG: Z5D2CFFAF4 e CUP J37C18005130004.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Richiamata la determina del Responsabile di Settore n°311 del 08/11/2019, con la quale si approvava la rideterminazione del Quadro Economico, del Computo Metrico Estimativo e del Disciplinare Tecnico e l'offerta economica fornita dalla ditta GARC SPA tramite preventivo acquisito al Prot. 13991 del 27/09/2019 e si affidavano, seguendo la procedura prevista dagli articoli 36 comma 2 lettera a) e 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, le *"Opere di bonifica di una porzione di terreno posto in Soliera iscritto tra via Grandi, Via Menotti, Via Marconi, Via Mazzini e denominato area fiera. Rideterminazione del quadro economico, adeguamento degli allegati tecnici e determinazione a contrarre con affidamento diretto dei lavori"* CIG: ZDE2A1940C (CUP J36C18000590004), alla ditta GARC SPA, avente sede legale in via Dei Trasporti n. 14, 41012 CARPI (MO), codice fiscale e partita iva n. 00618650360, con il seguente Quadro Economico:

PROGETTO AD UNICO LIVELLO PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI BONIFICA DI UNA PORZIONE DI TERRENO POSTO IN SOLIERA INSCRITTO TRA VIA GRANDI, VIA MENOTTI, VIA MARCONI, VIA MAZZINI, E DENOMINATO AREA FIERA

Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	unità di misura
Accantieramento	€. 200,00
Trasporto escavatore in cantiere A/R	€. 800,00
Lavori di scavo con nolo a caldo escavatore e operatore a terra	€. 2.850,00
Geologo/ing.	€. 700,00
Consegna e noleggio cassoni	€. 680,00
analisi e caratterizzazione del terreno	€. 660,00
fornitura e posa terreno	€. 1.290,00
Carico, trasposto e smaltimento terreno	€. 6.900,00
Totale	€. 14.358,00
Oneri della sicurezza	€. 278,00
IVA 22%	€. 3.158,76
TOTALE	€. 17.516,76

Considerato, che:

- rispetto alla situazione nella quale è stata redatta la progettazione esecutiva a base di gara e la rideterminazione del quadro economico sopra riportato, si sono concretizzate ulteriori esigenze durante l'esecuzione dei lavori, legate alla necessità di rimuovere un quantitativo maggiore di terreno inquinato rispetto a quanto stimato che ha determinato ulteriori spese per il nolo

cassoni, analisi di caratterizzazione e costi di trasporto e smaltimento che ammontano da Euro 3.748,33 IVA al 22% compresa, come si evince dal nuovo quadro economico sotto riportato:

Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	unità di misura
Accantieramento	€. 200,00
Trasporto escavatore in cantiere A/R	€. 800,00
Lavori di scavo con nolo a caldo escavatore e operatore a terra	€. 1.900,00
Geologo/ing.	€. 700,00
Consegna e noleggio cassoni	€. 1.020,00
analisi e caratterizzazione del terreno	€. 1.320,00
fornitura e posa terreno	€. 886,20
Carico, trasposto e smaltimento terreno	€. 10.326,20
Totale	€. 17.430,20
Oneri della sicurezza	€. 278,00
IVA 22%	€. 3.834,69
TOTALE	€. 21.265,09

Verificato che le motivazioni alla base della Variante in corso d'opera sono riconducibili a quanto previsto all'art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, in quanto sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

- la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice, nello specifico di rimuovere un quantitativo maggiore di terreno inquinato rispetto a quanto stimato;
- la modifica non altera la natura generale del contratto;

Verificato inoltre, che nei casi di cui al comma 1 lettere b) e c) dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016, per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale e, in caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica;

Considerato che:

- tale variante in corso d'opera prevede una maggiore spesa per lavori aggiuntivi dell'importo di Euro **3.072,40** senza necessità di ulteriori oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22% pari ad Euro 675,93 per un totale complessivo di Euro **3.748,33**;
- l'importo contrattuale dei lavori viene elevato da Euro 14.358,00 ad Euro 17.430,40, comprensivi di Euro 278,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% per Euro 3.834,69 così per complessivi Euro 21.265,09 e pertanto, comporta un aumento pari al 21,39 per cento;
- si è provveduto ad acquisire un nuovo Codice CIG Z5D2CFFAF4, in quanto la variante in corso d'opera supera il 20 per cento;
- si è provveduto alla richiesta di un nuovo codice CUP J37C18005130004, in

quanto il valore della variante supera il quinto dell'importo complessivo originario del contratto e dell'importo riconducibile al CUP originario J36C18000590004 evidenziando nel campo "altre informazioni" il legame con il CUP del progetto originario J36C18000590004, come indicato alle FAQ riportate al seguente link <http://cupweb.tesoro.it/CUPWeb/> con specifico riferimento alle varianti in corso d'opera;

- il **Codice CIG da indicare sulle fatture/liquidazioni, rimane il CIG originario ZDE2A1940C;**

- il **Codice CUP da indicare sulle fatture/liquidazioni, rimane il CUP originario J36C18000590004;**

- con l'approvazione della presente variante in corso d'opera si modifica l'importo complessivo del Quadro Economico dei lavori, come sotto riportato:

Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Da Euro	A Euro	variazione +/-
Accantieramento	€ 200,00	€ 200,00	€ 0,00
Trasporto escavatore in cantiere A/R	€ 800,00	€ 800,00	€ 0,00
Lavori di scavo con nolo a caldo escavatore e operatore a terra	€ 2.850,00	€ 1.900,00	-€ 950,00
Geologo/ing.	€ 700,00	€ 700,00	€ 0,00
Consegna e noleggio cassoni	€ 680,00	€ 1.020,00	€ 340,00
analisi e caratterizzazione del terreno	€ 660,00	€ 1.320,00	€ 660,00
fornitura e posa terreno	€ 1.290,00	€ 886,20	-€ 403,80
Carico, trasposto e smaltimento terreno	€ 6.900,00	€ 10.326,20	€ 3.426,20
Totale	€ 14.080,00	€ 17.152,40	€ 3.072,40
Oneri della sicurezza	€ 278,00	€ 278,00	€ 0,00
IVA 22%	€ 3.158,76	€ 3.834,69	€ 675,93
TOTALE	€ 17.516,76	€ 21.265,09	€ 3.748,33

- la spesa complessiva derivante dall'approvazione del presente atto trova copertura finanziaria per Euro 2.035,00 al Cap. 1576 "Altre spese per la tutela dell'ambiente" e per Euro 1.713,33 al Cap.1810/2 "Spese per potature e verde" del Bilancio 2020;

- la variante in corso d'opera non modifica in maniera sostanziale il progetto iniziale approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 83 del 19/07/2018

e nemmeno altera la natura del contratto sottoscritto con la ditta GARC;

- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni vigenti in materia;

Preso atto che l'importo in aumento della variante in corso d'opera riguarda categorie di lavorazioni già previste per le quali si è reso necessario un aumento delle prestazioni a causa della rimozione di un quantitativo maggiore di terreno inquinato rispetto a quanto stimato;

Vista la rideterminazione del Quadro Economico per complessivi Euro 21.265,09 oneri della sicurezza ed IVA inclusi, senza che la natura delle opere sia modificata nella sostanza;

Ritenuto necessario procedere all'approvazione delle risultanze del nuovo Quadro Economico, e all'impegno della maggiore spesa di Euro 3.748,33 IVA 22% inclusa;

Dato atto che la previsione di spesa di cui al presente atto trova copertura finanziaria con imputazione al Cap. 1576 "Altre spese per la tutela dell'ambiente" per Euro 2.035,00 e al Cap.1810/2 "Spese per potature e verde" per Euro 1.713,33 del Bilancio 2020, dove si trova la necessaria disponibilità;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e ss mm ed ii, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016, le informazioni relative alle procedure per l'affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su rete internet;

Vista la deliberazione di C.C. n. 17 del 24/03/2020 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione anno 2020 e relativa nota di aggiornamento;

Vista la deliberazione di C.C. n. 18 del 24/03/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

Vista la deliberazione della G.C. n. 30 del 26/03/2020 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2020/2022;

Visto il D.Lgs. n° 50/2016;

Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. N° 50/2016;

Visto l'art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;

Visto l'art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l'art.23 "obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi";

Visto l'art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;

Visto l'art.25 comma 5 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:

- come disposto dall'art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell'Interno);
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di approvare la rideterminazione del Quadro Economico di progetto approvato con la Delibera di Giunta comunale n. 83/2018 come sotto riportato:

Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Da Euro	A Euro	variazione +/-
Accantieramento	€ 200,00	€ 200,00	€ 0,00
Trasporto escavatore in cantiere A/R	€ 800,00	€ 800,00	€ 0,00
Lavori di scavo con nolo a caldo escavatore e operatore a terra	€ 2.850,00	€ 1.900,00	-€ 950,00
Geologo/ing.	€ 700,00	€ 700,00	€ 0,00
Consegna e noleggio cassoni	€ 680,00	€ 1.020,00	€ 340,00
analisi e caratterizzazione del terreno	€ 660,00	€ 1.320,00	€ 660,00
fornitura e posa terreno	€ 1.290,00	€ 886,20	-€ 403,80
Carico, trasposto e smaltimento terreno	€ 6.900,00	€ 10.326,20	€ 3.426,20
Totale	€ 14.080,00	€ 17.152,40	€ 3.072,40
Oneri della sicurezza	€ 278,00	€ 278,00	
IVA 22%	€ 3.158,76	€ 3.834,69	€ 675,93
TOTALE	€ 17.516,76	€ 21.265,09	€ 3.748,33

di impegnare la somma di Euro 3.072,40 oltre ad Euro 675,93 per IVA 22%

per un totale complessivo di **Euro 3.748,33** con imputazione per Euro 2.035,00 al Cap. 1576 “Altre spese per la tutela dell’ambiente” e per Euro 1.713,33 al Cap.1810/2 “Spese per potature e verde” del Bilancio 2020, a favore della ditta GARC SPA, avente sede legale in via Dei Trasporti n. 14, 41012 CARPI (MO), codice fiscale e partita iva n. 00618650360;

di dichiarare che le motivazioni alla base della Variante in corso d’opera sono riconducibili a quanto previsto all’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, in quanto sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

- la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice, nello specifico di rimuovere un quantitativo maggiore di terreno inquinato rispetto a quanto stimato;
- la modifica non altera la natura generale del contratto;
- che nei casi di cui al comma 1 lettere b) e c) dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale e, in caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica;

di dare atto che:

- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;
- si è provveduto ad acquisire un nuovo Codice CIG Z5D2CFFAF4, in quanto la variante in corso d’opera supera il 20 per cento;
- si è provveduto alla richiesta di un nuovo codice CUP J37C18005130004, in quanto il valore della variante supera il quinto dell’importo complessivo originario del contratto e dell’importo riconducibile al CUP originario J36C18000590004 evidenziando nel campo “altre informazioni” il legame con il CUP del progetto originario J36C18000590004, come indicato alle FAQ riportate al seguente link <http://cupweb.tesoro.it/CUPWeb/> con specifico riferimento alle varianti in corso d’opera;
- il Codice CIG da riportare sulle fatture/liquidazioni, rimane il **CIG originario ZDE2A1940C**;
- il Codice CUP da riportare sulle fatture/liquidazioni, rimane il **CUP originario J36C18000590004**;

di liquidare, dietro presentazione di regolare fattura, ai sensi dell'art. 28 del vigente regolamento di contabilità gli importi dovuti alla ditta “ GARC SPA” affidataria dei lavori;

di dare atto, inoltre:

- che l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del

16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

- che si assolve agli obblighi previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione "Amministrazione trasparente".

L'istruttore
Emanuela Saetti

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\AMBIENTE_ VERDE PUBBLICO\FIERA - Rimozione e analisi terreno\Affidamento Lavori_GARC\11_Variante1\Det_Variante1_lavori_area_FIERA_rev1.rtf

SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO - SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Opere di bonifica di una porzione di terreno posto in Soliera iscritto tra via Grandi, Via Menotti, Via Marconi, Via Mazzini e denominato area fiera CIG ZDE2A1940C_ CUP J36C18000590004. Variante in corso d opera n.1, rideterminazione del quadro economico e acquisizione di nuovo CIG: Z5D2CFFAF4

N	Esercizio	Importo	Capitolo		Articolo
1	2020	2035	1576		0
	Anno	Impegno	Sub	Cassa economale	Siope
	2020	U 397			
	Descrizione		Altre spese per la tutela dell'ambiente		
	Codice Creditore				
	CIG	ZDE2A1940C	CUP	J36C18000590004	
	Centro di costo		Natura di spesa		
	Note	Opere di bonifica di una porzione di terreno posto in Soliera iscritto tra via Grandi, Via Menotti, Via Marconi, Via Mazzini e denominato area fiera CIG ZDE2A1940C_ CUP J36C18000590004. Variante in corso d opera n.1, rideterminazione del quadro economico e acquisizione di nuovo CIG: Z5D2CFFAF4			

N	Esercizio	Importo	Capitolo		Articolo
2	2020	1713.33	1810		2
	Anno	Impegno	Sub	Cassa economale	Siope
	2020	U 398			
	Descrizione		Spese per potature e verde		
	Codice Creditore				
	CIG	ZDE2A1940C	CUP	J36C18000590004	
	Centro di costo		Natura di spesa		
	Note	Opere di bonifica di una porzione di terreno posto in Soliera iscritto tra via Grandi, Via Menotti, Via Marconi, Via Mazzini e denominato area fiera CIG ZDE2A1940C_ CUP J36C18000590004. Variante in corso d opera n.1, rideterminazione del quadro economico e acquisizione di nuovo CIG: Z5D2CFFAF4			

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,

D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° 109 DEL 26/05/2020 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 26/05/2020

**Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi**

Il Responsabile di Settore SALVATORE FALBO ha sottoscritto l'atto ad oggetto “**Opere di bonifica di una porzione di terreno posto in Soliera iscritto tra via Grandi, Via Menotti, Via Marconi, Via Mazzini e denominato area fiera CIG ZDE2A1940C_ CUP J36C18000590004. Variante in corso d opera n.1, rideterminazione del quadro economico e acquisizione di nuovo CIG: Z5D2CFFAF4**”, n° 42 del registro di Settore in data 23/05/2020

SALVATORE FALBO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 26/05/2020 al giorno 10/06/2020.